O caixa ou equivalente de caixa apresenta uma redução em suas disponibilidades em relação ao ano anterior.

Os demais ativos estão classificados como não circulantes.

O ativo não circulante da entidade está representado pelas contas:

IMOBILIZADO: R$ 13.769.469,57 (TREZE MILHOES SETECENTOS E SESSENTA E NOVE MIL QUATROCENTOS E SESSENTA E NOVE  REAIS E CINQUEN TA E SETE CENTAVOS)

Os bens móveis são reconhecidos inicialmente com base no valor de aquisição, produção ou construção, incluídos os custos de c ompra, impostos recuperáveis e outros 
custos necessários para colocar o bem em uso ou funcionamento.

[...]

As contas do passivo circulante evidenciadas no Balanço Patrimonial foram:

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO: R$ 0,03 (TRES CENTAVOS)
               FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO: R$ 869.207,67 (OITOCENTOS E SESSENTA E NOVE MIL DUZENTOS E SETE  REAIS E SESSENT A E SETE CENTAVOS)
               ADIANTAMENTO DE CLIENTES E DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO: R$ 154.684,65 (CENTO E CINQUENTA E QUATRO MIL SEISCENTOS E OITENT A E QUATRO  REAIS 
E SESSENTA E CINCO CENTAVOS)

Não existem contas no passivo não circulante

[...]

Nota 4 - Critérios Contábeis de Mensuração do Patrimônio Líquido

Com a adequação às Novas Normas de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público, os Restos a Pagar Não Processados não fazem part e do Passivo. 

O Patrimônio Líquido apresenta saldo de R$ 13.560.988,00 (TREZE MILHOES QUINHENTOS E SESSENTA MIL NOVECENTOS E OITENTA E OITO   REAIS).

Notas Explicativas

FINANCE GESTAO CONTABIL S/S SAMARA FERREIRA LOPES

Contador CRC:914/O SECRETÁRIO

DCASP (Art. 1º, III da Portaria nº 700 de 10 de Dezembro de 2014)

Variações Patrimoniais Quantitativas

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

[...]

Entende-se por variações patrimoniais qualitativas aquelas decorrentes da execução orçamentária que consistem em incorporação e desin corporação de ativos, bem como 
incorporação e desincorporação de passivos.

Nota 2 - Variações Patrimoniais Aumentativas

As variações patrimoniais aumentativas que nesta Prestação de Contas representam R$ 15.946.340,59(QUINZE MILHOES NOVECENTOS E QUARENTA E SEIS MIL TREZENTOS E 
QUARENTA  REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS) são decorrentes de transações no setor público que aumentam o patrimônio, notada mente destacadas pela receitas 
orçamentárias arrecadadas, valorizações e ganhos com ativo ou desincorporação de passivos (amortização ou interveniências pas sivas), além das deduções ao FUNDEB.

Notas Explicativas

Nota 3 - Variações patrimoniais diminutivas 

As variações patrimoniais diminutivas que nesta Prestação de Contas representam R$ 14.593.329,93(QUATORZE MILHOES QUINHENTOS E NOVENTA E TRES MIL TREZENTOS 
E VINTE E NOVE  REAIS E NOVENTA E TRES CENTAVOS), são decorrentes de transações no setor público que diminuem o patrimônio. D entre as variações diminutivas 
podemos destacar os repasses concedidos as demais unidades orçamentárias (transferências financeiras entre gestões).

[...]

Prefeitura Municipal de Banabuiu

TCM/CE I.N. 03/97 - MODELO 08

Ao(s) 01 (UM) dia(s) do mês de Janeiro de 2024, efetuou-se verificação dos valores de Tesouraria, obtendo os
seguintes resultados:

1. Em Caixa R$: 0,00 (Zero Real)

2. Em Banco R$: 849.688,10 (OITOCENTOS E QUARENTA E NOVE MIL SEISCENTOS E OITENTA E OITO  REAIS E
DEZ CENTAVOS)

13 Secretaria de InfraestruturaOrg.:

1101 Secretaria de Infraestrutura e Serviços PúblicosU.O.:

Cód. Conta Saldo R$Nomenclatura

282 4.530,00B.B         2.509-7 ( PMB SEINFRA                         )

259 42.656,39B.B        16.462-3 ( CV.